浙江省人力资源和社会保障厅转发人力资源社会保障部《关

于在工程技术领域实现高技能人才与工程技术人才职业发

展贯通的意见（试行）》的通知

浙人社发〔2019〕31 号

各市、县（市、区）人力资源和社会保障局、省级有关单位：

现将人力资源社会保障部《关于在工程技术领域实现高技能人才与工程技术

人才职业发展贯通的意见》（人社部发〔2018〕74号）转发给你们，并结合我省

实际，提出如下补充意见，请一并贯彻执行。

一、高技能人才参评工程技术职称相关要求

（一）范围对象

在我省工程技术领域生产一线岗位，从事技术技能工作，具有高超技艺和精

湛技能，能够进行创造性劳动，并作出贡献的技能劳动者。

（二）基本要求

参评的技能人才需符合我省相应专业工程技术职称评价标准规定的基本条

件。遵守单位规章制度和生产操作规程，具有良好的职业道德和敬业精神，具有

高级工及以上职业资格或职业技能等级，在现工作岗位上近 3 年年度考核合格，

并达到行业继续教育规定学时要求。技能培训学时视同专业技术人员继续教育学

时。

（三）学历资历要求

技工院校中级工班、高级工班、预备技师（技师）班毕业生分别按相当于中

专、大专、本科学历申报评审相应专业职称。

获得高级工职业资格或职业技能等级后从事技术技能工作满 2 年，可申报评

审相应专业助理工程师。获得技师职业资格或职业技能等级后从事技术技能工作

满 3年，可申报评审相应专业工程师。获得高级技师职业资格或职业技能等级后

从事技术技能工作满 4年，可申报评审相应专业高级工程师。

（四）直接申报条件

对在生产一线工程技术岗位从事技能工作，具有高超技艺技能和取得突出业

绩的，可直接申报相应工程技术职称评审。

获得浙江省技术能手、省级一类技能竞赛前五名、省级二类技能竞赛前三名

的人员，省“百千万”高技能领军人才培养工程中入选“优秀技能人才”的人员，

可直接申报助理工程师；

省级技能大师工作室领办人、省首席技师、全国技术能手，获得世界技能大

赛优胜奖，国家级一类技能竞赛前五名、国家级二类技能竞赛前三名，省“百千

万”高技能领军人才培养工程中入选“拔尖技能人才”的人员，可直接申报工程

师；

钱江技能大奖获得者、国家级技能大师工作室领办人、世界技能大赛银牌铜

牌获得者，省“百千万”高技能领军人才培养工程中入选“杰出技能人才”的人

员，可直接申报高级工程师；

世界技能大赛金牌获得者、中华技能大奖获得者，享受国务院政府特殊津贴

的人员，可直接申报正高级工程师。

以上项目的认定均以证书或文件为准。

（五）评审条件

高技能人才申报职称评审应充分体现其职业特点，坚持把职业道德放在评审

的首位，引导技能人才爱岗敬业，弘扬工匠精神。要以职业能力和工作业绩评定

为重点，注重评价高技能人才执行操作规程、解决生产难题、完成工作任务、参

与技术改造革新、传技带徒等方面的能力和贡献，把技能技艺、工作实绩、产品

质量、技术和专利发明、科研成果、技能竞赛成绩等作为评价条件。淡化对高技

能人才申报评定职称时的论文要求，注重对其能力、贡献、业绩等的评价。

二、专业技术人才参加职业技能评价相关要求

（一）范围对象。在技能岗位工作的专业技术人才。

（二）首次参评要求。专业技术人才取得助理工程师、工程师、高级工程师

职称后，累计工作年限达到职业技能评价申报条件的，可分别申请参加与现岗位

相对应职业（工种）的高级工、技师、高级技师职业技能评价，合格后取得相应

职业资格证书或职业技能等级证书。

（三）晋级评价要求。专业技术人才在取得现从事职业（工种）职业资格或

职业技能等级证书后，可根据相关职业（工种）《国家职业技能标准》的申报条

件参加晋级评价。

（四）考评要求。对参加职业技能评价的专业技术人才，应注重技能考核。

对具有所申报职业（专业）或相关职业（专业）毕业证书的，可免于理论知识考

试，具体职业或专业参照《国家职业技能标准》。

三、其他事宜

工程系列各行业主管部门在修订本行业工程技术评价标准时，要充分考虑技

能人才从事专业技术工作的特点，完善评价办法、评价程序。

各技能鉴定机构应及时调整技能考评办法，综合考虑，健全完善评价程序。

请各地各部门认真做好政策宣传解读，引导广大技能人才和专业技术人才积极参

与和支持贯通工作，促进人才流动和发展。

原有政策与本通知意见不一致的，以本通知意见为准。

本通知自 2019年 7 月 15 日起执行。

浙江省人力资源和社会保障厅

2019年 6 月 18日